
(1) 補正前の予算額 89,816,661 千円

(2) 補正第８号予算額 1,317,173 千円

(3) 補正後の予算額 91,133,834 千円

３　補正予算第８号の内容

継続費の補正　　　　変更　１件

繰越明許費の補正　　追加　８件

債務負担行為の補正　追加１０件

地方債の補正　　　　追加　１件、変更　２件
（単位：千円）

担 当 課
事 業 費

（一般財源）
説　明

１　新規事業に係る補正 7,485 

(221)

4,043 

(221)

1,342 

(0)

2,100 

(0)

２　事業費の追加・減額に伴う補正 880,521 

(315,391)

△ 17,021 

(△ 17,021)

2,887 

(0)

866,515 

(216,636)

11,577 

(14,119)

62,716 

(62,716)

6,266 

(2,090)

1,053 

(351)

生 活 福 祉 課 対象件数の増加に伴う追加

(6) 病児病後児保育事業追加[3.2.1] こども家庭課 交付基準額改正に伴う追加

令和７年１２月補正予算案の概要
（一般会計補正予算第８号）

１　補正予算案の概要
　今回の補正予算は、弘前城中濠護岸整備事業に係る経費などを計上するほか、障害者総合支援法等関係事業に係る経
費などを追加するとともに、事業費の確定等に伴い減額するものです。
　また、継続費、繰越明許費、債務負担行為及び地方債について所要の補正をするものです。

２　一般会計予算の規模

　補　正　内　容           ［款.項.目］

(1) 戸籍システム振り仮名記録対応業務委託
料[2.3.1]

市 民 課 戸籍の振り仮名の記録対応に係るシステム改修を実施

(2) 国民年金システム改修業務委託料
[3.1.5]

国 保 年 金 課 令和７年度税制改正への対応に係るシステム改修を実施

(3) 弘前城中濠護岸整備事業[7.2.4] 公 園 緑 地 課 き損した中濠北側二の丸側護岸の整備工事を実施
・弘前城中濠護岸整備工事　2,090
・需用費（消耗品費）　　 　　10

(1) アスベスト含有調査業務委託料減額
[2.1.3]

管 財 課 事業費の確定に伴う減額

(3) 障害者総合支援法等関係事業追加
[3.1.2]

障がい福祉課 利用見込数の増加に伴う追加

(2) 行旅病人・死亡人扶助費追加[3.1.1]

(4) 老人保護措置費追加[3.1.3] 介 護 福 祉 課 利用見込数の増加に伴う追加

(7) 地域子育て支援センター事業追加
[3.2.1]

こども家庭課 交付基準額改正に伴う追加

(5) 介護保険特別会計繰出金追加[3.1.3] 介 護 福 祉 課 ・介護給付費分　　　58,363
・地域支援事業費分　 　970
・職員給与費等分　　 3,383

1/2



担 当 課
事 業 費

（一般財源）
説　明　補　正　内　容           ［款.項.目］

4,507 

(165)

18,758 

(18,758)

79,485 

(△ 12,421)

271,264 

(67,529)

△ 225,240 

(△ 23,647)

△ 157,708 

(△ 15,808)

△ 62,117 

(△ 6,217)

14,000 

(6,350)

3,579 

(1,791)

３　その他 429,167 

(429,167)

61,358 

(61,358)

7,421 

(7,421)

360,388 

(360,388)

1,317,173 

(744,779)

(12) 児童手当費減額[3.2.2] こども家庭課 支給見込数の減少に伴う減額

(11) 認定こども園等給付費追加[3.2.2] こども家庭課 交付基準単価改正に伴う追加

(10) 保育所運営費追加[3.2.2] こども家庭課 交付基準単価改正に伴う追加

(15) 地元就職マッチング支援事業追加
[5.1.1]

商 工 労 政 課 交付見込数の増加に伴い支援金を追加
・東京圏ＵＪＩターン就職等支援金追加　10,200
・Ｕターン就職等支援金追加　　　　　 　3,800

(14) 職業能力開発校移転改修工事減額
[5.1.1]

商 工 労 政 課 事業費の確定に伴う減額

(9) 子ども医療扶助費追加[3.2.1] こども家庭課 利用見込数の増加に伴う追加

(8) 医療的ケア児保育支援事業追加[3.2.1] こども家庭課 実施施設及び利用見込数の増加に伴う追加

(2) 指定管理料追加[3.1.4ほか]

(16) 電話自動音声システム設置業務委託料追
加[10.2.1、10.3.1]

学 務 健 康 課 小・中学校における業務時間外の電話対応に係る「自動
音声メッセージ機能付き電話」の導入経費を追加
・小学校　2,708（28校分）
・中学校　　871（ 9校分）

合　　計

(3) 国県支出金等返還金追加[2.1.11] 障がい福祉課
生 活 福 祉 課
介 護 福 祉 課
こども家庭課

過年度事業費の確定に伴う国、県等への返還金を追加

障がい福祉課
介 護 福 祉 課
ス ポ ー ツ
振 興 課

最低賃金の改定に伴い、公共施設の指定管理料を追加

(13) 斎場長寿命化改修事業減額[4.1.9] 環 境 課 工事内容及びスケジュールの見直し等に伴う減額
・設計等業務委託料減額　　　△　5,600
・斎場長寿命化改修工事減額　△152,108

(1) 施設管理費追加[2.1.5ほか] 相馬総合支所
総 務 課
文 化 振 興 課
学 務 健 康 課
生 涯 学 習 課

公共施設の維持管理に係る燃料費・光熱水費を追加

2/2


