

# 令和7年12月補正予算案の概要 (一般会計補正予算第8号)

## 1 補正予算案の概要

今回の補正予算は、弘前城中濠護岸整備事業に係る経費などを計上するほか、障害者総合支援法等関係事業に係る経費などを追加するとともに、事業費の確定等に伴い減額するものです。

また、継続費、繰越明許費、債務負担行為及び地方債について所要の補正をするものです。

## 2 一般会計予算の規模

(1) 補正前の予算額	89,816,661 千円
(2) 補正第8号予算額	1,317,173 千円
(3) 補正後の予算額	91,133,834 千円

## 3 補正予算第8号の内容

継続費の補正	変更 1件
繰越明許費の補正	追加 8件
債務負担行為の補正	追加 10件
地方債の補正	追加 1件、変更 2件

(単位 : 千円)

補 正 内 容	[款. 項. 目]	担 当 課	事 業 費 (一般財源)	説 明
1 新規事業に係る補正			7,485 (221)	
(1) 戸籍システム振り仮名記録対応業務委託料[2.3.1]	市 民 課	4,043 (221)	戸籍の振り仮名の記録対応に係るシステム改修を実施	
(2) 国民年金システム改修業務委託料[3.1.5]	国 保 年 金 課	1,342 (0)	令和7年度税制改正への対応に係るシステム改修を実施	
(3) 弘前城中濠護岸整備事業[7.2.4]	公 園 緑 地 課	2,100 (0)	き損した中濠北側二の丸側護岸の整備工事を実施 ・弘前城中濠護岸整備工事 2,090 ・需用費(消耗品費) 10	
2 事業費の追加・減額に伴う補正			880,521 (315,391)	
(1) アスベスト含有調査業務委託料減額[2.1.3]	管 財 課	△ 17,021 (△ 17,021)	事業費の確定に伴う減額	
(2) 行旅病人・死亡人扶助費追加[3.1.1]	生 活 福 祉 課	2,887 (0)	対象件数の増加に伴う追加	
(3) 障害者総合支援法等関係事業追加[3.1.2]	障がい福 祉 課	866,515 (216,636)	利用見込数の増加に伴う追加	
(4) 老人保護措置費追加[3.1.3]	介 護 福 祉 課	11,577 (14,119)	利用見込数の増加に伴う追加	
(5) 介護保険特別会計繰出金追加[3.1.3]	介 護 福 祉 課	62,716 (62,716)	・介護給付費分 58,363 ・地域支援事業費分 970 ・職員給与費等分 3,383	
(6) 病児病後児保育事業追加[3.2.1]	こども家庭課	6,266 (2,090)	交付基準額改正に伴う追加	
(7) 地域子育て支援センター事業追加[3.2.1]	こども家庭課	1,053 (351)	交付基準額改正に伴う追加	

補正内容	[款.項.目]	担当課	事業費 (一般財源)	説明
(8) 医療的ケア児保育支援事業追加[3.2.1]		こども家庭課	4,507 (165)	実施施設及び利用見込数の増加に伴う追加
(9) 子ども医療扶助費追加[3.2.1]		こども家庭課	18,758 (18,758)	利用見込数の増加に伴う追加
(10) 保育所運営費追加[3.2.2]		こども家庭課	79,485 (△ 12,421)	交付基準単価改正に伴う追加
(11) 認定こども園等給付費追加[3.2.2]		こども家庭課	271,264 (67,529)	交付基準単価改正に伴う追加
(12) 児童手当費減額[3.2.2]		こども家庭課	△ 225,240 (△ 23,647)	支給見込数の減少に伴う減額
(13) 斎場長寿命化改修事業減額[4.1.9]		環境課	△ 157,708 (△ 15,808)	工事内容及びスケジュールの見直し等に伴う減額 ・設計等業務委託料減額 △ 5,600 ・斎場長寿命化改修工事減額 △152,108
(14) 職業能力開発校移転改修工事減額 [5.1.1]		商工労政課	△ 62,117 (△ 6,217)	事業費の確定に伴う減額
(15) 地元就職マッチング支援事業追加 [5.1.1]		商工労政課	14,000 (6,350)	交付見込数の増加に伴い支援金を追加 ・東京圏UJターン就職等支援金追加 10,200 ・Uターン就職等支援金追加 3,800
(16) 電話自動音声システム設置業務委託料追加[10.2.1、10.3.1]		学務健康課	3,579 (1,791)	小・中学校における業務時間外の電話対応に係る「自動音声メッセージ機能付き電話」の導入経費を追加 ・小学校 2,708 (28校分) ・中学校 871 ( 9校分)
3 その他			429,167 (429,167)	
(1) 施設管理費追加[2.1.5ほか]		相馬総合支所 総務課 文化振興課 学務健康課 生涯学習課	61,358 (61,358)	公共施設の維持管理に係る燃料費・光热水費を追加
(2) 指定管理料追加[3.1.4ほか]		障がい福祉課 介護福祉課 スポーツ振興課	7,421 (7,421)	最低賃金の改定に伴い、公共施設の指定管理料を追加
(3) 国県支出金等返還金追加[2.1.11]		障がい福祉課 生活福祉課 介護福祉課 こども家庭課	360,388 (360,388)	過年度事業費の確定に伴う国、県等への返還金を追加
合計			1,317,173 (744,779)	